UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Departamento de Estudos da Linguagem (DEL/FAELCH)

Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos , Campus Universitário - https://ufla.br
Lavras/MG, CEP 37203-202

EDITAL 01/2024 DEL FAELCH

FINANCIAMENTO DE PÔSTER PARA OS CONGRESSOS (CIUFLA e CONEX)

A Chefe  Adjunta do Departamento de Estudos da Linguagem

(DEL/FAELCH/UFLA), nos termos da PORTARIA Nº 1 DEL/FAELCH, DE 28 DE FEVEREIRO
DE 2024, faz saber que estão abertas as inscrições para o financiamento de pôsteres
aos discentes do curso de Letras, no segundo semestre letivo, referente aos eventos
CIUFLA e CONEX.

1 Das Inscrições

Poderão se candidatar os discentes do curso de Letras que estiverem

inscritos em um dos eventos, CIUFLA ou CONEX. Serão contemplados 56 discentes na
seguinte ordem prioritária de um dos seguintes programas em que estejam
participando:

1. PIVIC
2. PIBIC/UFLA
3. PIBIC/CNPq
4. IC/FAPEMIG
5. PIBID
6. Monitoria Voluntária

1.1 Documentos de inscrição

No ato da inscrição, via google forms., o candidato deverá:

a) Selecionar em qual dos programas participa;
b) Submeter atestado de matrícula;
c) Submeter documentação comprobatória de participação de um dos

eventos (E-mail de confirmação de participação do CONEX ou lista de confirmação do
CIUFLA com destaque para o nome do aluno e título do trabalho).

Despacho 19 Edital financiamento de posters (0358042)         SEI 23090.021985/2024-26 / pg. 1

1.2 Período de inscrição

O período de inscrição será de 15 de outubro (terça-feira) a 20 de

outubro (segunda-feira) de 2024, via google forms. Link disponível em:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScnVuE7VBLKv6HY7CnS9lBqC_1u7bMr5Xr4T-
NxRYT-knnfqw/viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0.

2 Da Classificação

2.1 Resultados

2.1.1 Resultado Parcial
O resultado parcial da classificação será publicado no site do DEL:

del.ufla.br, no dia 22/10/2024, a partir do meio-dia.

2.1.2 Resultado Final
O resultado final será no dia 23/10/2024, a partir das 14h.
Os discentes selecionados receberão um e-mail de confirmação quanto

aos procedimentos para a confecção dos posters.

2.2 Do recurso

O discente poderá interpor recurso contra o resultado parcial de

22/10/2024 até o meio-dia de 23/10/2024, desde que devidamente instruído e
fundamentado, para o email do DEL: del@ufla.br.

3.Das Disposições Finais

A efetivação da inscrição do discente implicará o conhecimento e

aceitação tácita das condições estabelecidas no presente Edital.

Professora Tania Regina de Souza Romero
Chefe Adjunta  do Departamento de Estudos da Linguagem - DEL.

Lavras, 14 de outubro de 2024.

Despacho 19 Edital financiamento de posters (0358042)         SEI 23090.021985/2024-26 / pg. 2

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScnVuE7VBLKv6HY7CnS9lBqC_1u7bMr5Xr4T-NxRYT-knnfqw/viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0

Lavras, 14 de outubro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por TANIA REGINA DE SOUZA ROMERO,
Professora do Magistério Superior, em 15/10/2024, às 11:55, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0358042 e o código CRC 29F68628.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº 23090.021985/2024-26 SEI nº 0358042

Despacho 19 Edital financiamento de posters (0358042)         SEI 23090.021985/2024-26 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

	Despacho 19 Edital financiamento de posters (0358042)